Sed non monemur a quo diei tempore fabula initium capiat, nec ideo quod Tereus lusciniaque obdormierunt<sup>3</sup> conicere possumus;

<sup>1</sup> Prius autem quam de tempore scribo intellegendum est ubinam gentium scaena locata sit. Primo igitur in terra Pisthetaerus Euelpidesque apparent esse loco ignoto quo pedibus pervenerint (cf. vss. 5-11, 35, 42), plus quam milibus centum Athenis distante (cf. vss. 5-6), neque in Graecia nunc esse (cf. vs. 409: ξένω σοφῆς ἀφ' Ἑλλάδος) verum ad Tereos domum (cf. vss. 15-16, 46-7, 100-1, alibi). Notanda quoque sunt illa terrae signa: τὸ δένδρον (vs. 1), ὅπου γῆς ἔσμεν (vs. 9), κατά τῶν πτερῶν (vs. 20), ὁδός et ἀτραπός (vs. 22), τὴν πέτραν (vs. 54), λίθῳ (vs. 56), τὴν ὄλην (vs. 92). Verbum igitur ἀνεπτύμεσθα tantummodo ut cum scaena personisque congruens sit vs. 35 adhibetur non ut verum exprimat, ut e verbis ἀμφοῖν ποδῶν evidens fit; sic etiam vs. 34 σοβόντος dicitur atque id genus complura alia per totam fabulam quae enumerare supersedeo. Hactenus ergo in terra versamur; verum paulatim in aëra scaena transfertur; cum enim vs. 155 interrogat Tereua Euelpides: οὗτος δὲ δὴ τίς ἐσθ' ὁ μετ' ὄρνιθων βίος; iam de regione ab avibus culta id est aëre cogitare incipimus, et vs. 175 tandem plane in loco altiore scaenam esse certiores sumus quando Pisthetaerus Tereua iubet: βλέψον κάτω . . . βλέπε νῦν ἄνω atque percontatus quid videat audit: τὰς νεφέλας γε καὶ τὸν οὐρανόν. Postea confirmatur haec opinio; cf. πᾶν τοτὲ τὸ μεταξὺ περιτειχέεν (vss. 551-2); ἐντευθεὶς ἐκ τῶν νεφελῶν καὶ τῶν μετεώρων χωρίων χαῦνόν τι πάντα (vss. 817-19), κήρυκα δὲ πέμψον τὸν μὲν ἐς θεοὺς ἄνω ἔτερον δ' ἄνωθεν αὖ παρ' ἀνθρώπους κάτω (vss. 843-4); ἀνεφθάρης (vs. 916), vss. 172-93, 970, alios multos.

Constat igitur in posteriore saltem fabulae parte in aëre esse scaenam.

<sup>2</sup> Postea autem cum vss. 1046-7 psephismatopola minatur:

καλοῦμαι Πεισθέταιρον ὑψρεος ἐς τὸν Μουνιχῶνα μῆνα

non dubium est quin de vero tempore Aristophanes hic scriperit; Liberalibus enim mense Elaphebolione fabula est docta (cf. *Arg.* II) circa duodeviginti diebus ante Kalendas Munichionis. Cf. p. 69 n. 6.

<sup>3</sup> Cf. vss. 81-2, 203, 208, 209 seq.

tantum in vss. 658–9 lucis aliquid videmus: quoniam enim chorus Terea hortatur:

τούτους μὲν ἄγων μετὰ σαυτοῦ  
ἀριστισον εὖ

antemeridianum tempus diei esse putamus.<sup>1</sup>

Prima quidem pars huius fabulae (vss. 1–1469) uno continetur die: ab initio enim usque ad primam parabasin, quae in vss. 670–800 consistit, histriones haud e conspectu abeunt; inter eam non solum homines per radiculam illam pennis instruuntur<sup>2</sup> sed ut e vs. 838 (*τοῖσι τεχίζοντι*) concludi potest posteaque certius redditur, Pisthetaerus muros aedificari imperat. Ad quod opus perficiendum contrahuntur triginta milia gruum a Libya (1136–7), ciconiarum decem milia (1139), triginta accipitrum milia (1179), plurimae aliae aves: *κρέκες* (1138), *χαραδροὶ καὶ τάλλα ποτάμι' ὄρνεα* (1141), *ἐρωδοὶ* (1142), *χῆνες* (1145), *νῆπται* (1148), *χελιδόνες* (1151), *πελεκάντες* (1155), aliae (1181). Quae scilicet magica celeritate ad novam urbem volant.<sup>3</sup>

Parabasi autem cantata rursus in scaena histriones adsunt ad alteram parabasin (vss. 1058–1117); et quoniam modo ante eam sacrificari coepit est extemplo post eam de eodem sacrificio nuntiatur, haudquaquam magnum temporis intervallum hic intericitur necdum supra diem extenta est fabula.

<sup>1</sup> Et opinor recte; atqui licet haec verba *ἄριστον*, *ἄριστᾶν*, *ἄριστιζεν*, *ἄριστοποι-εῖσθαι* id temporis de meridiano fere prandio Attici usurpaverint (cf. Hermanni *Lehrb. d. Griech. Antiq.* iv<sup>8</sup> pp. 127–9) tamen propterea non nimis in iis nisi licet quia ipse Aristophanes alias iis alio de tempore uitur. In *Avibus* enim (an cum vero tempore vs. 1499 res est?) postquam vs. 1499 dixit Pisthetaerus: *σμικρὸν τι μετὰ μεσημβρίαν* (*ἐστι*) idem vss. 1601–2 legatis pollicetur:

. . . καν διαλλαγτώμεθα  
ἐπὶ τοῖσδε, τὸν πρέσβεις ἐπ' ἄριστον καλῶ.

In *Av.* 786–9 appetit de eo tempore verbum *ἡριστησεν* adhibuisse quod fere in medium diem incidit. Ceterum in *Eccl.* 348–9 de mane agitur; cum enim tempus ecclesiae ineunda sit alter de histrionibus alterum sciscitur de uxore *ὅρθρῳ* egressa:

μῶν ἐπ' ἄριστον γυνὴ  
κέκληκεν αὐτὴν τῶν φίλων;

<sup>2</sup> Cf. vs. 649–55, 801–8.

<sup>3</sup> Nullius momenti verbum *δεκάτην* (vss. 922) censeo esse; nam ut pp. 57 seq. demonstratur e celeritate pendet omnis haec scaena. Itaque nihil aliud quam id quo nostra lingua “name-day” vocatur poeta ibi significat.

Ceterum nonnulla aguntur extra scaenam ad quae perficienda longius temporis spatium crediderimus esse necessarium, nec non ipse Aristophanes velut de longiusculo tempore praeterito loquitur. Miracula enim quaedam omittamus — adventum poetae, oraculorum vendoris, Metonis, episcopi, psephismatopole, aedificationem murorum,<sup>1</sup> quae omnia ridiculi causa tam festinanter accidisse facit Aristophanes;<sup>2</sup> vss. 1199 seq. demum ideo suspiccamur iam aliquatenus tempus processisse quod dei Irim ad homines demittunt ut sacrificia intermissa instaurari imperet. Nondum tamen clare haec res patefit; vss. 1262-8 planius cognoscitur; choreutae enim ita gloriantur:

ἀποκελήκαμεν διογενεῖς θεοὺς  
μηκέτι τὴν ἐμὴν διαπερᾶν πόλιν,  
μηδὲ <γέ> τιν' ἵερόθυτον ἀνὰ δάπεδον ἔτι  
τῆδε βροτῶν θεοῖσι πέμπειν καπνόν.

Interea autem requiescente hac re nuntius ad terram c. vs. 847 demissus<sup>3</sup> nunc vs. 1271 ad aves redit allatus quoae in terra post Nephelococcygiam conditam gesta sint. Vss. 1274-5 enim:

στεφάνω σε, ait, χρυσῷ τῷδε σοφίας οὐνεκα  
στεφανοῦσι<sup>4</sup> καὶ τιμῶσιν οἱ πάντες λεέ,